UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CONSELHO DO CENTRO
ATA DA 486ª SESSÃO ORDINÁRIA

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, no

Auditório do CCSH – 2º andar do Prédio 74-C, Campus da UFSM, (sala 4222), sob a

Presidência do Diretor do Centro, Prof. Mauri Leodir Löbler, iniciou a 486ª Sessão

Ordinária do Conselho do CCSH. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros:

Wanderlei José Ghilardi, Ney Izaguirry de Freitas Junior, Leandro Stevens, Adriano

José Pereira, Mari Cleise Sandalowski, Isabel de Gregori, Jorge Alberto Soares Cruz,

Frank Thomas Sautter, Sheila Kocourek, Vania Costa, Marcelo Trevisan, Rosanara

Urbanetto, Sergio Madruga, Anderson Denardin, Janaína Xavier do Nascimento,

Maria Clara Mocellin, Liliane Dutra Brignol, Rejane Pozobon, Rafael Santos de

Oliveira, Carlos Sartori, Silvestre Grzibowski, Julio Quevedo dos Santos, Hector

Bonafacino, Lucia Rejane da Rosa Gama Madruga, Breno Diniz Pereira, Débora

Leitão, Cassio Tomaim, Solange Marin, Beatriz Weber, Samara dos Santos, Carolina

Bender, Jane Santos da Silva, Estevan Poll e Mauricio Machado. Justificaram a

ausência os Conselheiros Paulo Ricardo Inhaquite, Flávia Luciane Scherer, Denise

Saad e Atila da Rosa. Ao iniciar os trabalhos o Presidente deu POSSE aos

conselheiros Maria Clara Mocellin – Coordenadora do Curso de Licenciatura em

Ciências Sociais, Mari Cleise Sandalowski – Chefe do Departamento de Ciências

Sociais, Mauricio Severo – Representante dos Técnicos–administrativos, Lucia

Rejane da Rosa Gama Madruga - Coordenadora Substituta do PPGA, Janaina Xavier

do Nascimento – Coordenadora Substituta do Curso de Ciências Sociais

Bacharelado, Adriano Jose Pereira, Chefe Substituto do Departamento de Ciências

Econômicas e Leandro Stevens, Chefe Substituto do Departamento de Ciências da

Comunicação, destacando a importância da participação que terão neste Conselho.

Havendo quórum, iniciou a 486ª reunião do Conselho do CCSH. O Presidente

colocou em votação a Ata da 485ª reunião ordinária, que foi aprovada por

unanimidade. De imediato passou-se à PAUTA da reunião, conforme segue: Pauta 1

- Processo nº 23081.014483/2016-48 – Convenio básico de colaboração a ser

firmado entre a UFSM e a Universidade de Salamanca (Salamanca). Interessado:

Curso- Programa de PG em História. O Presidente solicita o parecer da CLN e o Prof.

Sergio Madruga faz a leitura do parecer favorável ao solicitado. Em votação:

aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 2 - Processo nº 23081.013384/2016-49

- Termo de parceria a ser firmado entre a UFSM e o Serviço Social do Comércio

(SESC). Interessado: Departamento de Serviço Social. O Presidente solicita o

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

069

parecer da CLN e o Prof. Sergio Madruga faz a leitura do parecer favorável ao

solicitado. Em votação: aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 3 - Processo nº

23081.012549/2015-84 – Acordo de Cooperação Técnica a ser firmado entre a

UFSM e o Tribunal Regional do Trabalho 4ª Região. Interessado: Pró – Reitoria de

Extensão. O Presidente solicita o parecer da CLN e o Prof. Sergio Madruga faz a

leitura do parecer favorável ao solicitado. Em votação: aprovado por unanimidade o

parecer. Pauta 4 - Processo nº 23081.015250/2016-62 – Criação do Programa de

Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas (PPGOP). Interessado: Curso

- Programa de Mestrado Profissional em Gestão de Organizações Públicas; O

Presidente solicita o parecer da Comissão de Ensino e o Prof. Jorge Alberto Soares

Cruz faz a leitura do parecer que aprova o regimento encaminhado. Em discussão: A

Conselheira Lucia Madruga solicita vista ao processo. Pauta 5 - Processo nº

23081.009332/2015-97 - Novo Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação

em Administração - PPGA - para homologação do Conselho do Centro. Interessado:

Curso - Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGA. O Presidente

solicita o parecer da Comissão de Ensino e o Prof. Carlos Sartori faz a leitura do

parecer que aprova o regimento encaminhado. Em votação: aprovado por

unanimidade o parecer. Pauta 6 - Processo nº 23081.016302/2016-18 - Inclusão na

grade curricular da Disciplina EDE1114 - LIBRAS I. Interessado: Curso de Filosofia –

Licenciatura. O Presidente solicita o parecer da Comissão de Ensino e a Conselheira

Carolina Bender faz a leitura do parecer favorável ao solicitado. Em votação:

aprovado por unanimidade o parecer. COMUNICAÇÕES: A Conselheira Carolina

Bender, representante do CCSH na Comissão Estatuinte, informa que a Comissão

Pré-Estatuinte realizará atividades de mobilização junto a Comunidade Universitária,

através de rodas de conversa nos Centros de Ensino, a fim de apresentar a

metodologia do processo, o regulamento das eleições setoriais e tirar dúvidas da

comunidade. No CCSH serão três momentos: no dia 10 de maio (terça-feira), às 14h

(no Campus, Hall do Prédio 74-C) e às 17h (no Auditório do Colégio Politécnico -

junto com o pessoal do Politécnico) e no dia 11 (quarta-feira), às 9h, no Auditório da

Antiga Reitoria. A referida Conselheira solicita a colaboração dos colegas para ampla

divulgação. O Presidente informa que a PROPLAN está em processo de discussão

com as Unidades de Ensino a respeito do PDI e que no CCSH, em virtude do

tamanho do Centro, serão realizadas duas reuniões, nos dias 07/06/16 e 09/06/16,

sendo que as convocações estão sendo providenciadas. Nada mais havendo a tratar

encerrou-se a presente sessão. E para constar, eu, Ivonisa Abreu, Secretária do

CCSH, lavrei a presente Ata que assino com o Senhor Presidente.